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Хранителни разстройства и несуицидно самонараняващо поведение в
юношеска възраст.
Петър Петров1

1Медицински Университет „П.Стоянов“ – Варна и Университетска болница „Света
Марина“ - Варна

Резюме: Юношеството е уязвим период свързан със значими и неконтролируеми
промени във формата и визията на тялото. Самонараняващото поведение сред
страдащите от хранителни разстройства пациенти е реалност. Честотата на
самонараняващо поведение сред пациентите с хранителни разстройства варира между
25 и 50%. Честота на хранителни разстройства сред самонараняващи се индивиди е
описана между 54% и 61%. Съществува пряка връзка между НССП и суицидното
поведение при пациентите с хранително разстройство в детско-юношеска възраст.
Социо-културалните фактори и медиите играят значима роля при формиране и
поддържане и на двата типа поведение. Почти всички проведени проучвания са
ретроспективни и не могат да дадат ясна картина за модела на връзка между
хранителните разстройства и несуицидното самонараняване. През последните години
търсенето на специализирана помощ от деца и юноши с хранителни разстройства
нараства, а възрастта на пациентите намалява. Това налага познаване на всички аспекти
на тези разстройства, включително рискови фактори, коморбидност, суицидалност и др.

Ключови думи: анорексия нервоза, несуицидно самонараняващо поведение, суицид

Eating disorders and non-suicidal self-injury behaviour in adolescence.
Petar Petrov1

1Medical University „P.Stoyanov“ – Varna and University Hospital „St. Marina“ - Varna

Resume: Adolescence represents a vulnerable period of development, associated with
significant and uncontrollable changes in the body shape and perception. Non-suicidal self-
injurious behaviour (NSSI) amongst individuals suffering from eating disorders is a real and
serious concern. The incidence of NSSI in this population can vary from 25% to 50%. The
incidence of eating disorders in patients with NSSI is described to vary between 54% and 61%.
There is a direct connection between non-suicidal self-injurious behaviours and suicidal
behaviour in children and adolescents with eating disorders. Socio-cultural factors and the
media play a significant role in the formation and maintenance of both types of behaviours.
Almost all studies on the topic are retrospective and are unable to fully assess the nature of
connection between eating disorders and non-suicidal self-injury. The last few years we have
seen an increase in the seeking of specialized care for children and adolescent with eating
disorders, while the patient age is getting younger. This emphasises the need all aspects of these
disorders to be recognized, including risk factors, comorbidity, suicidality, etc.

Key words: anorexia nervosa, non-suicidal self-injury, suicide
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КЛИНИЧЕН СЛУЧАЙ НА ПАЦИЕНТКА НА 16-ГОДИШНА ВЪЗРАСТ С
АНОРЕКСИЯ НЕРВОЗА И ЕКСТРЕМНО НИСЪК ИНДЕКС НА ТЕЛЕСНА
МАСА
Габриела Гачева, Петър Петров
Медицински университет „П. Стоянов“ – Варна, и Университетска болница „Света
Марина“ – Варна

Резюме: Анорексия нервоза е хранително разстройство, което се характеризира с
ограничаване на приема на храна, загуба на тегло, нарушено възприятие за формата на
собственото тяло, страх от напълняване и стремеж към слаба фигура. Дебютът по
правило е в юношеска възраст, а през последните години нерядко и в детска възраст.
Поради отричане от страна на родителите и стигма по отношение на психичните
разстройства специализирана помощ се търси късно. Представe- ният случай е на 16-
годишна девойка с анорексия нервоза, индекс на телесна маса 10.4, нужда от лечение в
условия на реанимация и сърдечни усложнения. Сърдечно-съдовите усложнения при
заболяването са чести, разнообразни и потенциално фатални, и изискват насочено
карди- ологично мониториране и лечение. Лечението на пациенти с анорексия нервоза,
особено при наличие на усложнения, от мултидисциплинарен екип специалисти и
задължителното включване на разширеното семейство в терапевтичния процес
позволяват пълноценнoто възстановяване. Възможността за проследяване на пациентите
в периода след хоспитализацията също е от клю- чово значение.

Ключови думи: анорексия нервоза, сърдечни усложнения

CASE REPORT FOR 16 YEARS OLD GIRL WITH ANOREXIA NERVOSA AND
EXTREME LOW BODY MASS INDEX
Gabriela Gacheva, Petar Petrov
Medical University „P. Stoyanov“ – Varna, and University Hospital „Sv. Marina“ – Varna

Abstact: Anorexia nervosa is an eating disorder characterized by food restriction, low weight,
body im- age disturbance, fear of gaining weight, and desire to be thin. The debut of the
disorder is usually in adolescence, but in last years even in childhood. Due to denial from the
parents and stigma as regards to all psychiatric diseases, specialized care seeking is usually late
in the development of the disorder. The case presented here is of a 16 years old girl with

anorexia nervosa, BMI – 10.4, need of treatment in intensive care unit and cardiovascular
complications. Cardiovascular complications in anorexia nervosa are common, various and
potentially fatal, therefore require targeted cardiac monitoring and treat- ment. Treatment of
patients with anorexia nervosa, especially when complications are present, from multy-
disciplinary team of specialists and mandatory participation of extended family members in the
process, allows full recovery. The ability to follow up patients after the in-patient
hospitalization period is also key.

Key words: anorexia nervosa, cardivascular complications
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TИПОВЕ БОЛКА ПРИ COVID-19 И ОСОБЕНОСТИ НА ПАТОГЕНЕТИЧНИТЕ
МОЛЕКУЛНИ МЕХАНИЗМИ
С. Богданова-Петрова1, Т. Шивачева1, Цв. Георгиев1, П. Петров2
1Първа катедра по вътрешни болести, Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“
– Варна
2Катедра по психиатрия и медицинска психология, Медицински университет „Проф. д-
р П. Стоянов“ – Варна

Резюме: Въпреки че минаха почти три години от обявяването на пандемия от
Световната здравна организация (СЗО), COVID-19 все още предизвиква научен интерес.
Заболяването има хетерогенна клинична картина с множество прояви от различни
органи и системи. Понастоящем COVID-19 се възприема като полисиндромно
възпалително заболяване, ангажиращо не само дихателната система, но и опорно-
двигателния апарат, сърдечно-съдовата система, кожата, отделителната и нервната
система, съпроводено е от редица хематологични, гастрохепатоентерологични и
ендокринни нарушения. В клиниката на заболяването фигурират и различни болкови
феномени, често като единична проява или в комбинация със симптоми от различни
органи и системи. Патогенезата на болката е сложна и все още няма единно мнение за
точния механизъм, по който се осъщест- вява. Патофизиологичните механизми
включват няколко различни сигнални пътя, за които се предполага, че участват в
генерирането на болковите импулси. Те са различни за различните типове болка. На този
етап се обсъжда ролята на ангиотензин-конвертиращия ензим-2 (ACE), системата ренин-
ангиотензин (РАС), aнгиотензин-2-рецепторите (AT2R), директната невронална инвазия
на вируса, участието на проинфламаторните цитокини, хипоксията, участието на
макрофагите, както и ролята на свръхактивността на имунната система, т.нар.
“цитокинова буря“. Болката е резултат от сложни биохимични процеси и се повлиява в
различна степен от биологични, физиологични и социални фактори. Познанията ни на
този етап остават недостатъчни и са предмет на много изследвания, включващи
основните патофизиологични и патогенетични механизми. Целта на настоящия обзор е
да опише известните механизми за възникване и персистиране на болката при пациенти
с COVID-19, както и да класифицира болковите феномени и да представи най-честите
нейни локализации. Диагностиката и лечението на COVID-19 и асоциираната болка

следва да се провеждат от мултидисциплинарен екип от специалисти, предвид
хетерогенната клинична изява на заболяването.

Ключови думи: COVID-19, болка, патогенетични механизми

PAIN IN COVID-19 AND FEATURES OF PATHOGENETIC MOLECULAR
MECHANISMS
S. Bogdanova-Petrova1, T. Shivacheva1, Ts. Georgiev1, P. Petrov2
1First Department of Internal Medicine, Medical University Prof. Dr. P. Stoyanov – Varna
2Department of Psychiatry and Medical Psychology, Medical University Prof. Dr. P. Stoyanov
– Varna

Abstract: Although it has been almost three years since the World Health Organization (WHO)
declared a pandemic, COVID-19 is still an unsolved problem, thereby attracting great scientific
interest. The disease has a heterogeneous clinical picture with multiple manifestations from
different organs and systems. Currently, COVID-19 is perceived as a polysyndromic
inflammatory disease involving not only the respiratory system, but also the musculoskeletal
system, the cardiovascular system, the skin, the excretory and the nervous system, and is
accompanied by a number of hematological, gastrohepatoenterological and endocrine
disorders. Various pain phenomena also appear in the clinical presentation of the disease, often
as a single manifestation or in combination with symptoms from different organs and systems.
The pathogenesis of pain is complex and there is still no consensus on the exact driving
mechanisms. Several different signaling pathways play an important role in the generation of
pain impulses and perception. They are different for different types of pain. At this stage, the
role of angiotensin-converting enzyme 2 (ACE), the renin-angiotensin system (RAC),
angiotensin 2 receptors (AT2R), direct neuronal invasion of the virus, the involvement of pro-
inflammatory cytokines, hypoxia, the involvement of macrophages, is discussed. as well as the
role of overactivity of the immune system, causing the so-called “cytokine storm”. Pain is the
result of complex biochemical processes influenced to varying degrees by biological,
physiological and social factors. Our knowledge at this stage remains scarce and is the subject
of many studies on the key pathogenic mechanisms. Therefore, the purpose of this review is to
describe the known mechanisms for the occurrence and persistence of pain in patients with
COVID-19, as well as to classify the pain phenomena and present its most common
localizations. The diagnosis and treatment of COVID-19 and associated pain should be carried
out by a multidisciplinary team of specialists, given the heterogeneous clinical presentation of
the disease.

Key words: COVID-19, pain, pathogenetic mechanisms
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Abstract: Background and Objectives: Locus of control (LOC) is a modifiable mediator of
symptoms of posttraumatic stress disorder (PTSD) among traumatized individuals and a
potential target of intervention. Compared with studies involving adults, the potential
mediation effect of LOC on PTSD symptoms among trauma-exposed children and adolescents
is relatively under-explored. This study, therefore, assessed the mediation effects of LOC on
the association between lifetime cumulative trauma and PTSD symptoms among a large cohort
of adolescents from different cultural background.
Design: Cross-sectional study.
Methods: LOC was determined using the Multi-Dimension Locus of Control Scale;
Posttraumatic stress symptoms using the UCLA PTSD Reaction Index; and other significant
negative life events using the Life Events Checklist.
Results: Among 3826 adolescents who completed the study, external LOC explained 24% of
variance (R2=.24; F2,3823=619.01; p<.01) in PTSD symptoms and had significant indirect
effect on the relationship between self-reported cumulative traumatic event exposure and
PTSD symptoms (ß=.14; 95% BC CI [.10, .20]). Moderated mediation results showed
significant potentiation of the moderation effects among older adolescents; boys; and those
from more affluent families.
Conclusions: The study further strengthened the hitherto limited evidence that external LOC
partially mediate the relationship between cumulative trauma exposure and PTSD symptoms
among adolescents.

Резюме: Предистория и цели: Локусът на контрол (LOC) е модифицируем медиатор на
симптомите на посттравматично стресово разстройство (PTSD) сред травматизирани
лица и потенциална цел за интервенция. В сравнение с проучвания, включващи
възрастни, потенциалният медиационен ефект на LOC върху симптомите на
посттравматично стресово разстройство сред деца и юноши, изложени на травма, е

относително недостатъчно проучен. Следователно това проучване оценява
медиационните ефекти на LOC върху връзката между кумулативната травма през целия
живот и симптомите на ПТСР сред голяма група юноши от различен културен произход.
Дизайн: Напречно изследване.
Методи: LOC се определя с помощта на скалата за мултидименсионален локус на
контрола; Симптоми на посттравматичен стрес с помощта на индекса на PTSD реакция
на UCLA; и други значими негативни житейски събития с помощта на контролния
списък за житейски събития.
Резултати: Сред 3826 юноши, които са завършили проучването, външният LOC обяснява
24% от дисперсията (R2=.24; F2,3823=619.01; p<.01) в симптомите на посттравматично
стресово разстройство и има значителен индиректен ефект върху връзката между
самооценените кумулативни излагания на травматично събитие и симптоми на ПТСР
(ß=.14; 95% BC CI [.10, .20]). Резултатите от модерираната медиация показват
значително потенцииране на ефектите на умереност сред по-големите юноши; момчета;
и тези от по-заможни семейства.
Заключения: Проучването допълнително засили ограничените до момента
доказателства, че външният LOC частично медиира връзката между кумулативната
експозиция на травма и симптомите на ПТСР сред подрастващите.
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Abstract:
Background: Exposure to traumatic events in childhood is associated with the development
and maintenance of various psychiatric disorders, but most frequently with posttraumatic stress
disorder (PTSD). The aim of this study was to evaluate the types of traumatic events
experienced and the presence and predictors of PTSD symptoms among adolescents from the
general population from ten low‐ and middle‐income countries (LMICs).
Methods: Data were simultaneously collected from 3370 trauma‐exposed adolescents (mean
age=15.41[SD = 1.65] years, range 12–18; 1465 (43.5%) males and 1905 (56.5%) females) in
Brazil, Bulgaria, Croatia, Indonesia, Montenegro, Nigeria, the Palestinian Territories, the
Philippines, Romania, and Serbia, with Portugal, a high‐income country, as a reference point.
The UCLA PTSD Reaction Index for the DSM‐5 (PTSD‐RI‐5) was used for the assessment of
traumatic events and PTSD symptoms.
Results: The most frequently reported traumatic events were death of a close person (69.7%),
witnessing violence other than domestic (40.5%), being in a natural disaster (34.4%) and

[…]

да апробира информативността на българоезичните версии на два нови за България
инструмента, използвани в чужбина – Inventory of Statements About Self-Injury (ISAS) и
Alexian Brothers’ Assessment of Self-Injury/Alexian Brothers’ Urge to Self-Injure
(ABASI/ABUSI). Изследвана е неклинична популация от юноши и девойки на възраст
14-18 години от варненски средни училища. На анализ са подложени отговорите в 142
коректно попълнени въпросника. Първоначалната оценка показва, че въпросниците
осигуряват надеждна информация за изясняване на: основен метод на самонараняване,
причина за самонараняване, поведение непосредствено преди самонараняване, рискови
фактори за самонараняване. Като преобладаващ метод на самонараняване се очертава
порязването, а като преобладаващи мотиви – самонаказанието и регулацията на афекта.
Набелязва се корелация между преживяно емоционално и вербално насилие и
продължителни и трайни мисли и действия за самонараняване.

Ключови думи: несуицидно самонараняване, ISAS, ABASI/ABUSI, юноши

FIRST RESULTS FROM THE APPLICATION OF ISAS AND ABASI/ ABUSI IN A
STUDY OF NON-SUICIDAL SELF-INJURY
IN HIGH SCHOOL STUDENTS FROM VARNA
Raya Dimitrova1, Galina Radkova1, Zlatislav Stoyanov2, Petar Petrov1
1Department of Psychiatry and Medical Psychology, Faculty of Medicine, Medical
University of Varna
2Department of Physiology and Pathophysiology, Faculty of Medicine, Medical University
of Varna

Abstract: Non-suicidal self-injury (NSSI) is a growing phenomenon observed in the Western
world, as well as in Bulgaria. The proper understanding and characterization of the behavior
requires the use of highly informative and reliable instruments. However, at the time of the
study, there are no nationally accepted standards and no available comprehensive instrument
in Bulgarian for the assessment of NSSI. The current pilot study attempts to approbate the
informativeness of the Bulgarian versions of two instruments new to Bulgaria, which are
commonly used in other countries - Inventory of Statements About Self-injury (ISAS) and
Alexian Brothers’ Assessment of Self-Injury/Alexian Brothers’ Urge to Self-Injure
(ABASI/ABUSI). We studied a non-clinical population of high school students in Varna, aged
between 14 and 18 years. A total of 142 correctly answered scales were analyzed. Preliminary
assessment suggests that the scales provide valid information to characterize the main method
of self-injury, reason for self-injury, behavior immediately prior to self-injury and risk factors.
Cutting was suggested to be the predominant method of self-injury, while the most common
reasons for self-injury were self-punishment and affect regulation. A correlation between
experienced emotional and verbal abuse and enduring and long-lasting thoughts about self-
injury was also noted.

Key words: non-suicidal self-injury, ISAS, ABUSI, ABASI, adolescents

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните
наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“

Summary
Background: Major depressive disorder is a severe illness that frequently manifests before the
age of 18 years, often recurring later in life. Paediatric medical treatment options are scarce.
The melatonin receptor agonist and 5-hydroxytryptamine2C receptor antagonist agomelatine
is used to treat adults, and could offer a new therapeutic option for paediatric patients.
Therefore, we aimed to investigate the short-term antidepressant efficacy and safety of
agomelatine in children and adolescents with major depressive disorder.
Methods: We performed a 12 week, randomised, double-blind, parallel-group, multicentre,
phase 3 trial in 46 specialist psychiatric units or centres in Bulgaria, Finland, Hungary, Poland,
Romania, Russia, Serbia, South Africa, and Ukraine. Participants (aged 7–17 years) were
eligible if they were unresponsive to psychosocial therapy during the 3-week run-in period

(Children’s Depression Rating Scale–revised [CDRS-R] score of ≥45). Ethnicity was not
recorded. We investigated short-term antidepressant efficacy of agomelatine (10 mg or 25 mg
per day) versus placebo with an active control (fluoxetine 10–20 mg depending on symptom
severity) after 12 weeks of treatment in children (aged 7–11 years) and adolescents (12–17
years) with major depressive disorder. Patients were randomly assigned (1:1:1:1) to
agomelatine 10 mg, agomelatine 25 mg, placebo, or fluoxetine via an interactive response
system with permuted- block randomisation. Standardised manualised psychosocial
counselling, developed for this trial, was initiated from selection and continued throughout the
study, including the open-label extension. All people involved in the conduct of the clinical
trial and patients were masked to treatment allocation. Study outcomes were measured using
standardised interviews at each study visit. The primary endpoint was change in CDRS-R raw
score from baseline to week 12. This study is registered with EudraCT, 2015-002181-23.
Findings: Between Feb 23, 2016, and Jan 14, 2020, 466 individuals were assessed for eligibility
and of 400 included patients, 396 (247 [62%] girls, 149 [38%] boys; mean age 13·7 years [SD
2·7]) were analysed (full analysis set). The primary objective was met; 25 mg/day agomelatine
(n=94, with n=102 receiving 10 mg/day) resulted in an improvement versus placebo (n=101)
in CDRS-R raw score of 4·22 (95% CI 0·63–7·82; p=0·040) at 12 weeks, with a similar effect
for fluoxetine (n=99), establishing assay sensitivity. The overall effect was confirmed in
adolescents (n=317), but not in children (n=79). No unexpected safety signals were observed
with agomelatine, with no significant weight gain or effect on suicidal behaviours.
Interpretation: This first study in a paediatric population supports the efficacy of 25 mg/day
agomelatine, in addition to psychosocial counselling, in treating adolescent patients with major
depressive disorder, with no unexpected safety signals. This medication could provide another
option in the limited psychopharmaceutical repertoire for management of major depressive
disorder.

Резюме
Контекст: Голямото депресивно разстройство е тежко заболяване, което често се
проявява преди 18-годишна възраст, често рецидивиращо по-късно в живота.
Възможностите за педиатрично психиатрично лечение са оскъдни. Агонистът на
рецептора на мелатонин и антагонистът на рецептора на 5-хидрокситриптамин2С
агомелатин се използва за лечение на възрастни и може да предложи нова терапевтична
възможност за педиатрични пациенти. Ето защо, ние имахме за цел да проучим
краткосрочната антидепресивна ефикасност и безопасност на агомелатин при деца и
юноши с голямо депресивно разстройство.
Методи: Проведохме 12-седмично, рандомизирано, двойно-сляпо, паралелно-групово,
многоцентрово изпитване фаза 3 в 46 специализирани психиатрични отделения или
центрове в България, Финландия, Унгария, Полша, Румъния, Русия, Сърбия, Южна
Африка и Украйна . Участниците (на възраст 7–17 години) отговарят на условията, ако
не реагират на психосоциална терапия по време на 3-седмичния период на въвеждане
(ревизирана скала за оценка на детската депресия [CDRS-R] резултат ≥45). Етническата
принадлежност не е записана. Изследвахме краткосрочната антидепресивна ефикасност
на агомелатин (10 mg или 25 mg на ден) спрямо плацебо с активна контрола (флуоксетин
10–20 mg в зависимост от тежестта на симптомите) след 12 седмици лечение при деца
(на възраст 7–11 години) и юноши (12-17 години) с голямо депресивно разстройство.
Пациентите са разпределени на случаен принцип (1:1:1:1) за агомелатин 10 mg,
агомелатин 25 mg, плацебо или флуоксетин чрез интерактивна система за отговор с
рандомизация с пермутиран блок. Стандартизираното психо-социално консултиране,

разработено за това изпитване, беше инициирано от селекцията на пациентите и
продължи през цялото проучване, включително отвореното продължение. Всички хора,
участващи в провеждането на клиничното изпитване, и пациентите бяха заслепени за
разпределение на лечението. Резултатите от проучването бяха измерени с помощта на
стандартизирани интервюта при всяко проучвателно посещение. Първичната крайна
точка е промяна в CDRS-R необработения резултат от изходното ниво до седмица 12.
Това проучване е регистрирано в EudraCT, 2015-002181-23.
Находки: Между 23 февруари 2016 г. и 14 януари 2020 г. 466 лица бяха оценени за
допустимост и от 400 включени пациенти, 396 (247 [62%] момичета, 149 [38%] момчета;
средна възраст 13,7 години [SD 2·7]) бяха анализирани (пълен набор от анализи).
Основната цел беше постигната; 25 mg/ден агомелатин (n=94, с n=102, получаващи 10
mg/ден) води до подобрение спрямо плацебо (n=101) в CDRS-R суров резултат от 4,22
(95% CI 0,63–7 ·82; p=0·040) за 12 седмици, с подобен ефект за флуоксетин (n=99),
установявайки чувствителността на анализа. Общият ефект е потвърден при юноши
(n=317), но не и при деца (n=79). Не са наблюдавани неочаквани ефекти за безопасност
при агомелатин, без значително наддаване на тегло или ефект върху суицидното
поведение.
Интерпретация: Това първо проучване в педиатрична популация подкрепя ефикасността
на 25 mg/ден агомелатин, в допълнение към психосоциалното консултиране, при
лечение на юноши с голямо депресивно разстройство, без неочаквани събития за
безопасност. Това лекарство може да предостави друга възможност в ограничения
психофармацевтичен репертоар за лечение на голямо депресивно разстройство.