## СТАНОВИЩЕ

От Проф. д-р Георги Панов Панов д.м.н.

Медицински Факултет, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ град Бургас

Относно: Обявен конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ от област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.1 Медицина и научна специалност „Детска психиатрия“ в Катедра „Психиатрия и медицинска психология“ към Факултет - Медицина на Медицински Университет – Варна, за нуждите на Клиника по детска психиатрия при УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД, Варна, съгласно обявата в ДВ бр. 28/28.03.2023.

Съгласно: Заповед № Р-109-270/25.05.2023г. на Ректора на Медицински Университет - Варна, на основание чл.4, ал.1 и ал.2, чл. 29 а, ал.1 от Закона за развитие на академичния състав в Република България, чл.6, ал.1, чл. 139, ал.1 и ал.3 от Правилника за развитието на академичния състав в МУ - Варна и решения по протокол №2/04.05.2023г. на Факултетния съвет на Факултет "Медицина" и протокол №1/07.06.2023г. от заседание на научното жури съм определен за изготвяне на Рецензия.

Кандидати: В законовия срок документи е подал един кандидат: доц. д-р Петър Милчев Петров д.м.н. от МУ-Варна - Катедра по психиатрия и медицинска психология, и началник на Четвърта клиника "Детско-юношеска психиатрия" към УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД - Варна.

### **I. Биографични данни**

Доц. д-р Петър Петров е роден в град Враца през 1971 година. От 5 годишна възраст живее и учи в град Варна. През 1989 година завършва с отличие Математическата гимназия в града със специалност „Компютърно програмиране“. През същата година е приет, а през 1995 година завършва Медицина във Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

### **II. Образование и научни степени**

1995 – Магистър по Медицина – Медицински Университет Варна

2004 – Придобита специалност по „Психиатрия“

2010 – Придобита специалност по „Детска Психиатрия“

- 2012 – Образователната и научна степен „Доктор“ по Медицина
2016 – Придобита специалност по „Съдебна Психиатрия“
2018 – Образователната и научна степен „Доктор на медицинските науки“

### **III. Професионално развитие**

- 1995-1996 След дипломирането си през 1995 година д-р Петър Петров започва работа като селски лекар в селата Казашка река и Юнак, област Варна.
- 1996-2000 Консултант във фармацевтична компания
- 2000-2004 Общопрактикуващ лекар
- 2004-2006 Амбулаторен психиатър в ДКЦ „Аспарухово“ Варна
- 2005-2008 Психиатър в Отделение по детско-юношеска психиатрия на МБАЛ „Света Марина“ Варна
- 2008-2016 Началник на Отделение по детско-юношеска психиатрия на МБАЛ „Света Марина“ Варна

От 2016 година и до момента е Началник на новосъздадената Клиника по детско-юношеска психиатрия към МБАЛ “Св. Марина” Варна.

### **IV. Академично развитие и преподавателска дейност**

- 2010-2011 Хоноруван асистент към Варненски Свободен Университет
- 2011-2013 Хоноруван асистент към катедра “Психиатрия и Медицинска психология” на МУ – Варна
- 2013-2014 Асистент към катедра “Психиатрия и Медицинска психология” в МУ – Варна
- 2014-2015 Главен асистент към катедра “Психиатрия и Медицинска психология” на МУ – Варна

От 2015 година и до момента е Доцент към катедра “Психиатрия и Медицинска психология” на МУ – Варна.

През всички тези години Доц. д-р Петър Петров преподава Психиатрия, Детска психиатрия и Медицинска психология. Учебната му натовареност е над изискванията по норматив.

Бил е ръководител на пет специализанта по детска психиатрия, както и на трима защитили дисертанта, а двама са в процес на обучение.

В годините доц. д-р Петър Петров се е утвърдил като отличен преподавател и лектор. През последните години е сред основните лектори на обучителните модули детската психиатрия у нас.

### **V. Членство в организации**

Доц. д-р Петър Петров членува в Български лекарски съюз, Българска психиатрична асоциация и е Президент на Българската Асоциация по Детско-Юношеска Психиатрия и Свързаните Професии

#### VI. Наукометрични показатели и научно-изследователска дейност

Доц. д-р Петър Петров представя справка за изпълнение на минималните национални изисквания и на изискванията на правилника на Медицински Университет - Варна, изготвена в Библиотеката на МУ - Варна, в съответствие с Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет - Варна. Според представената справка доц. д-р Петър Милчев Петров д.м.н., отговаря на наукометричните изисквания за заемане на академичната длъжност "Професор".

Група показатели Изискван брой точки Брой точки на база представени от кандидата доказателства
А 50 50 т.
В 100 100 т.
Г 200 224.52 т.
Д 100 1725 т.
Е 100 280 т.

Табл. 1. Съответствие с наукометричните изисквания на МУ - Варна за заемане на академичната длъжност професор според представената академична справка на библиотеката в МУ - Варна.

Цялостната научна дейност на Доц. д-р Петър Петров обхваща:

- Автореферат на дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор"
- Автореферат на дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор на науките"
- Хабилизационен труд – монография – 2 броя
- Научни публикации в списания с/без SJR и/или IF - 42 броя
- Участия в научни форуми - 10 броя
- Глави в Университетски учебници – 10 броя
- Брой цитирания, отразяващи научната активност – 115 в списания индексирани в международните научни бази данни и 308 според справка от Google Scholar.

От пълнотекстовите научни публикации в списания – 13 са на английски език, като 10 от тях са свързани с международни проекти в ICMN Study Group.

В представените научни трудове Доц. д-р Петров е първи автор на 12 публикации в списания и на 6 от главите в учебници.

Всички трудове на Доц. д-р Петър Петров са в научните области – Психиатрия, Детско-юношеска психиатрия, Съдебна психиатрия и Медицинска психология. Общият импакт индекс на публикациите, като автор и съавтор е IF 91.367 според представената справка.

Най-общо, научните направления на публикуваните научни трудове са в областите:

1. Хиперкинетично разстройство с нарушение на активното внимание
2. Хранителни разстройства в детско-юношеска възраст
3. Мултинационални изследвания на определени проблеми в детско-юношеска възраст в общата популация
4. Общо представяне на особеностите в областта на детската психиатрия
5. Други

#### **1. Хиперкинетично разстройство с нарушение на активното внимание (Attention Deficit Hyperactivity Disorder)**

В този раздел авторът представя два дисертационни труда и има 8 научни публикации. Хиперкинетичното разстройство с нарушение на активното внимание е най-ранният научен интерес на Доц. д-р Петър Петров. Двата му дисертационни труда, за придобиване на научно-образователните степени „Доктор“ и „Доктор на медицинските науки“ са свързани с най-често срещаното поведенческо разстройство в детско-юношеската психиатрия и може би най-често диагностицираното разстройство изобщо в тази популация. Първият от тях е резултат на единственото проведено до момента у нас епидемиологично проучване за болестност от хиперкинетично разстройство с нарушение на активното внимание. Вторият е резултат от 10 годишно проспективно проследяване на диагностицирани с ХРНВ деца и юноши и разглежда рисковите фактори за развитие на късни последици от нелекуваното разстройство.

Използваната в двата дисертационни труда класификация DSM (четвърта и пета ревизия) във времето доказва своите предимства по отношение на Хиперкинетичното разстройство с нарушение на активното внимание. В новата класификация МКБ-11 бе променено както името на разстройството в тази посока, така и разделянето на обособени субтипове, чиято болестност у нас е оценена от автора преди повече от 10 години. Получените резултати в двата дисертационни труда и свързаните с тях публикации ще имат все по-голяма стойност в следващите години, защото потвърждават и в наши условия предходни данни, според които поне половината от пациентите, диагностицирани с разстройството в детска възраст, продължават да имат симптоми и в зряла възраст. Негативните последици, свързани с нелекуваното (у нас на този етап то е на практика

нелекувано) Хиперкинетичното разстройство с нарушение на активното внимание имат огромна социална цена.

Като цяло това е едно разстройство, което до момента се разглежда основно в областта на детско-юношеската психиатрия и което има значително подценявана до момента социална значимост.

## **2. Хранителни разстройства в детско-юношеска възраст**

В тази рубрика са представени 5 научни публикации и една монография от автора. От десетилетия се приема, че смъртността при групата на хранителните разстройства е сред най-високите в психиатрията. През последните години глобализацията, медиите, достъпа до интернет и социални мрежи, промяната на информационните канали в юношеска възраст, изграждат образа на модерна и желана слаба фигура и това се случва на все по-ранна възраст. Стремещт към перфекционизъм по отношение на външния вид става все по-значително разпространен в съвременното младо общество. Огромен дял от хранителните разстройства дебютират именно в детско-юношеска възраст. Изучаването на тригерите за отключване на хранителни разстройства, както и активното търсене на съпътстващо суицидно и несуйцидно самонараняващо поведение значително подобряват възможностите за навременно диагностициране и терапевтичен успех.

В монографията си Доц. д-р Петър Петров, детайлно представя клинична извадка на пациенти с анорексия и булимия нервоза в детска и юношеска възраст, методологията за използването на стандартизирани инструменти, за оценка в детайли на хранителни разстройства в детско-юношеска възраст. Представени са илюстративни клинични случаи. Богатия личен и клиничен опит на автора му позволяват да представи цялостен терапевтичен алгоритъм.

Дискутирането на широк кръг от фактори на средата, които включват перинатални усложнения, личностови характеристики, семейни взаимоотношения, социо-културални нагласи и други дава сериозни възможности за изработване на програми за превенция, като използването на подходящи информационни източници (интернет, социални мрежи) за деца и юноши може да повиши информираността по отношение на хранителните разстройства и да подпомогне търсенето на помощ навреме.

Публикувани са в авторитетни български списания два клинични случая на анорексия нервоза в юношеска възраст, които обръщат внимание върху сериозността на това разстройство, неговата потенциална леталност и необходимостта от мултидисциплинарен екип за лечението му.

## **3. Мултинационални изследвания на определени проблеми в детско-юношеска възраст в общата популация**

В този раздел авторът представя 10 научни публикации, както и монографичният труд на тема „Локус на контрол, житейски психотравмени събития и депресивни и тревожни симптоми в юношеска възраст“. Всички 10 научни публикации са на английски език и са публикувани в международни издания. Свързани са с международни проекти в сътрудничество с ICMH Study Group и проведените до момента изследвания в областта на Детската психиатрия в общата популация с участието на различен брой страни. Популационната детска психиатрия дава значими инструменти, които могат да бъдат използвани за превенция и профилактика на психичните разстройства в детска и юношеска възраст, което е една от основните функции на специалността. Разнообразието от страни участващи в тези проекти дава възможност също така да бъдат оценени някои културално специфични феномени.

Сред тези 10 публикации има 5 за прилагането на скрийнингови инструменти:

- Adolescent Self-Report on the Pediatric Quality of Life Inventory
- Strengths and Difficulties Questionnaire
- UCLA PTSD reaction index for DSM-5
- ESSENCE-Q: Slavic language versions for developmental screening in young children
- Adolescent Self-Report on the Pediatric Quality of Life Inventory

Те показват някои транскултурални особености при използването на тези скрийнингови инструменти в общата популация от юноши, като едновременно с това показват и специфики на нашата страна.

#### **4. Общо представяне на особеностите в областта на детската психиатрия**

Включени са 7 научни публикации свързани с различни значими аспекти от спецификата на психиатричната патология при деца и юноши. Най-значимите от тях са двете публикации свързани с несуйцидното самонараняващо поведение в юношеската популация. Това е още един проблем с огромна социална значимост, който през последните години добива все по-голяма „популярност“, обикновено отново чрез различни информационни канали, за който все още няма единни критерии и почти никаква информация относно истинската му разпространеност.

#### **5. Други**

В тази рубрика са включени публикации касаещи разнообразни проблеми в областта на психиатрията, съдебната психиатрия, както и интердисциплинарни проблеми, свързани с онкология, ревматология и КОВИД.

Доц. д-р Петър Петров има участие в 10 глави на учебници свързани с обучението по детско-юношеска психиатрия за студенти по медицина, здравни грижи и

специализанти. Разгледани са в цялост основни аспекти в областта на детско-юношеската психиатрия.

## **VII. Квалификация и Участие в държавни изпитни комисии**

Доц. д-р Петър Петров е единственият в страната, с придобити специалности по Психиатрия, Детска психиатрия и Съдебна психиатрия. Това дава възможност на Катедрата по психиатрия и медицинска психология на МУ – Варна да провежда обучение както на специализанти така и на докторанти по тези специалности.

Доц. Петров участва в държавна изпитна комисия за придобиване на специалност по Психиатрия и Детска психиатрия като член и е Председател на комисията за придобиване на специалност по Съдебна психиатрия.

## **VIII. Заключение**

Доц. д-р Петър Милчев Петров д.м.н. е опитен преподавател, изследовател и клиницист. Представените показатели за научно-изследователска, преподавателска и организационна дейност отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за прилагането му, както и на Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет - Варна.

**В заключение, давам положително становище и предлагам на останалите членове на научното жури да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност „Професор“ на доц. д-р Петър Милчев Петров, в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, по научна специалност „Детска психиатрия“, за нуждите на Катедра "Психиатрия и медицинска психология", Факултет "Медицина" на Медицински Университет - Варна и Четвърта клиника "Детско-юношеска психиатрия" към УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД – Варна.**

28.07.2023

Гр. Бургас

Проф. д-р Георги Панов, д.м.н.